Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Outros



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO Secretaria Municipal da Educação – SEDUC

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização dos Profissionais da Educação CACS-FUNDEB.

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS- FUNDEB DO MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO/ BA.

Aos vinte e quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 09 horas, no auditório da Secretaria Municipal da Educação, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação - CACS /FUNDEB. Presentes a Prof.ª Angela Maria Sousa da Mota, Mariana Lúcia dos Santos Alves, Prof.ª Virginia Lucia Gonçalves Valente, Prof.^a Maria Rita Lopes, Mirabelle Gonçalves Valente de Oliveira, Prof.ª Dilma Ferreira Teles e Livia dos S. Silva, para a análise do último bimestre e emissão do Parecer Conclusivo do exercício do ano de 2021, a Prof.ª Angela Maria de Sousa da Mota, Presidente do Conselho, iniciou a reunião desejando boas vindas, reiterou que de acordo com as atribuições do Conselho uma das responsabilidades dos Conselheiros é analisar a prestação de contas e emitir um parecer conclusivo. Em seguida distribuiu os documentos da execução dos recursos referentes ao último bimestre do exercício de 2021, salientando que o Conselho vem acompanhando e analisando os processos de pagamentos no decorrer de todo exercício financeiro. Após, análise detalhada da documentação apresentada, o CACS-FUNDEB concluiu que o Município aplicou corretamente os recursos do FUNDEB, no exercício de 2021, opinando, por unanimidade, pela aprovação da execução dos recursos do FUNDEB, referente ao exercício financeiro de 2021, por ter sido regular. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a Sra. Presidente do Conselho, Prof.ª Angela Maria Sousa da Mota, deu por encerrada a reunião, agradecendo a presença e para constar, foi lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai por mim assinada, Eu, Virginia Lucia Gonçalves Valente, que a secretariei pela Senhora Presidente e pelos demais Conselheiros, através da lista de presença anexa.

Lugaria Souria generalus, Palante Augela Havia dousa

Avenida Presidente Castelo Branco, № 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000 75 3237-2544 <u>secretariadaeducacaots@gmail.com</u> CNPJ n° 30.956.768/0001-02

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO Secretaria Municipal da Educação – SEDUC

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MAUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DA VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS/FUNDEB.

TEODORO SAMPAIO/ BA, 25 DE MARÇO DE 2022.

Pauta:

- 1. Verificação do último bimestral do exercício de 2022;
- 2. Parecer 2021.

LISTA DE PRESENÇA

Nº	NOME	REPRESENTAÇÃO	TELEFONE
01	Maria lite Lopes de Carvollo	Professores	98805-1514
02	Gualelle & Valente de Weiseira	Pais	98806-9683
03	Divin dos S. Silva	Do va	98846.70
04	diona doima dos Santa	Consellaty Par	9.8856 3091
05	Angel 49 Equis de listes	_	1.8000 3019
06	Varian Jucie Os Saits Das	SEDUC	98843462
٥٢_	Dima Ferreira Jeles /	CME	988215080
80	Eugria bucin gangotus Falonte	SEDUC	988544550
09	0		2862.1330
10			
11			
12			
13			
14		**	
15			
16			
17			
18			

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 253, Centro, Teodoro Sampaio, Bahia - CEP 44.280-000 75 3237-2544 <u>secretariadaeducacaots@gmail.com</u>
CNPJ. n° 30.956 768/0001-02

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUNTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-CACS- FUNDEB DO MUNICIPIO DE TEODORO SAMPAIO/ BA.

Parecer Conclusivo para o Exercício de 2021

O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – CACS - FUNDEB do Município de Teodoro Sampaio – Bahia, nomeados pelo Decreto Nº 45/2021, de 24 de maio de 2021 (vigência 2021 a 2022), de acordo com o disposto do Art. 1º da Lei Nº 685, de 08 de abril de 2021, após, análise detalhada da documentação apresentada, aprova a execução dos recursos repassados pelo FNDE referente ao exercício de 2021.

Teodoro Sampaio, 25 de março de 2022,

Angela Maria Sousa da Justo. Angela Maria Sousa da Mota Presidente